2、2015年1月1日账面价值 217,732,117.67 277,264,174.53 5,466,813.44  14,158,549.27 514,621,654.91

（2）2015年 12 月 31日暂时闲置的固定资产情况

项目
2015 年 12 月

31 日账面原值
累计折旧 减值准备

2015年 12月 31

日账面价值
备注

机器设备 77,044,386.56 27,915,544.53 25,201,342.03 23,927,500.00 光伏生产线

（3）通过融资租赁租入的固定资产情况

本公司于 2014 年 2 月 18 日与招银金融租赁有限公司（以下简称“招银租赁”）签订编号

为 CC31HZ1401245139 的融资租赁合同，公司将自有的部分机器设备作为融资租赁的标的物，于

2014 年 2 月 28 日向招银金融租赁有限公司申请期限为 1 年、金额为人民币 3,000 万元的融资

广东金刚玻璃科技股份有限公司备考合并财务报表附注

2015年 1 月 1 日至 2016年 4 月 30 日

43

租赁业务，在租赁期限内，租赁物权属属于招银租赁。2015 年 2 月 26 日，租赁期限届满，在

公司清偿完毕该合同项下应付给招银租赁的全部租金及其他应付款项，并向招银租赁支付 1 元

留购名义货款后，按“现实现状”回购租赁物，取得租赁物的所有权。

（4）报告期内公司无通过经营租赁租出的固定资产

（5）2015年 12 月 31日未办妥产权证书的固定资产情况

项目 2015 年 12 月 31 日账面价值 未办妥产权证书的原因

汕头金刚六期厂房 1,740,060.69 相关法律手续尚未办理齐全

汕头金刚八期厂房 3,463,018.03 相关法律手续尚未办理齐全

汕头金刚十期厂房 24,207,291.23 相关法律手续尚未办理齐全

吴江金刚公司一期厂房 30,584,066.84 相关法律手续尚未办理齐全

吴江金刚公司研发楼 25,820,401.07 相关法律手续尚未办理齐全

苏州型材公司一期厂房 23,406,929.37 相关法律手续尚未办理齐全

苏州型材公司二期厂房 4,821,934.11 相关法律手续尚未办理齐全

苏州型材公司三期厂房 7,005,472.36 相关法律手续尚未办理齐全

广东金刚玻璃科技股份有限公司备考合并财务报表附注

2015年 1 月 1 日至 2016年 4 月 30 日

44

10、在建工程

（1）在建工程情况

项目

2016 年 04 月 30 日余额 2015 年 12 月 31 日余额 2014 年 12 月 31 日余额

账面余额
减值

准备
账面净值 账面余额

减值

准备
账面净值 账面余额

减值

准备
账面净值

在建工程 33,467,098.36 - 33,467,098.36 23,903,547.54 - 23,903,547.54 27,584,492.26 - 27,584,492.26

（2）重要在建工程项目变动情况

项目名称
预算数

（万元）

2016年1月1日

余额

本期增加金

额

本期转入

固定资产

金额

本期其

他减少

金额

2016年04月30

日余额

工程累计投

入占预算比

例(%)

工程进

度(%)

利息资

本化累

计金额

其中：本期

利息资本

化金额

本期利息

资本化率
资金来源

汕头十二期厂房 4,000.00 5,779,550.94 99,500.00  - - 5,879,050.94  14.70 14.70 - - - 自筹资金

苏州型材厂房一至四期 9,500.00 13,072,006.77 3,423,323.58  - - 16,495,330.35  17.36 17.00 - - - 自筹资金

苏州型材游泳池 130.00 1,100,973.89  -  - - 1,100,973.89  84.69 90.00 - - - 自筹资金

苏州型材宿舍楼 1,300.00 3,260,270.69 5,289,123.23  - - 8,549,393.92  65.76 66.00 - - - 自筹资金

苏州型材消防泵 55.00 470,085.45  -  - - 470,085.45  85.47 85.47 - - - 自筹资金

苏州型材金刚俱乐部 95.00 220,659.80 252,259.22  - - 472,919.02  49.78 50.00 - - - 自筹资金

 转弯辅助设备  25.00  - 205,128.21  - - 205,128.21  82.05 82.00 - - - 自筹资金

汉东夹层生产线  198.00  - 294,216.58  - - 294,216.58  14.86 15.00 - - - 自筹资金

固定资产改造\冷弯线  53.00  - 520,999.66  520,999.66  -  -  98.30 100.00 - - - 自筹资金

合计 15,356.00 23,903,547.54 10,084,550.48 520,999.66  - 33,467,098.36  - - - - - -

（续）

广东金刚玻璃科技股份有限公司备考合并财务报表附注

2015年 1 月 1 日至 2016年 4 月 30 日

45

项目名称
预算数（万

元）

2015年1月1日

余额
本年增加金额

本年转入固定

资产金额

本年其

他减少

金额

2015年12月31

日余额

工程累计投

入占预算比

例(%)

工程进

度(%)

利息资

本化累

计金额

其中：本

年利息资

本化金额

本年利息

资本化率
资金来源

汕头十二期厂房 4,000.00 5,779,550.94 - - - 5,779,550.94 14.45 14.45 - - - 自筹资金

苏州型材厂房一至四期 9,500.00 20,323,404.43 10,312,063.72 17,563,461.38 - 13,072,006.77 37.57 37.57 - - - 自筹资金

苏州型材游泳池 130.00 1,050,973.89 50,000.00 - - 1,100,973.89 84.69 84.69 - - - 自筹资金

苏州型材宿舍楼 1,300.00 430,563.00 2,829,707.69 - - 3,260,270.69 25.08 25.08 - - - 自筹资金

苏州型材消防泵 55.00 - 470,085.45 - - 470,085.45 85.47 85.47 - - - 自筹资金

苏州型材金刚俱乐部 95.00 - 220,659.80 - - 220,659.80 23.23 23.23 - - - 自筹资金

合计 15,080.00 27,584,492.26 13,882,516.66 17,563,461.38 - 23,903,547.54 - - - - - -

广东金刚玻璃科技股份有限公司备考合并财务报表附注

2015年 1 月 1 日至 2016年 4 月 30 日

46

11、无形资产

（1）无形资产情况

项目 土地使用权 专利技术 软件 合计

一、账面原值 - - - -

1、2016年1月1日余额 37,837,451.43 310,285,700.00 2,812,509.15 350,935,660.58

2、本期增加金额 - - - -

（1）购置 - - - -

3、本期减少金额 - -  30,000.00  30,000.00

4、2016年04月30日余额 37,837,451.43 310,285,700.00 2,782,509.15  350,905,660.58

二、累计摊销 - - - -

1、2016年1月1日余额 4,361,664.21 31,028,570.00 2,801,006.31 38,191,240.52

2、本期摊销金额  278,638.61  10,342,856.67   9,968.27  10,631,463.55

3、本期减少金额 - -  30,000.00  30,000.00

4、2016年04月30日余额 4,640,302.82 41,371,426.67  2,780,974.58  48,792,704.07

三、减值准备 - - - -

1、2016年1月1日余额 - - - -

2、本期增加金额 - - - -

3、本期减少金额 - - - -

4、2016年04月30日余额 - - - -

四、账面价值 - - - -

1、2016年04月30日账面价值 33,197,148.61 268,914,273.33  1,534.57 302,112,956.51

2、2016年1月1日账面价值 33,475,787.22 279,257,130.00 11,502.84 312,744,420.06

（续）

项目 土地使用权 专利技术 软件 合计

一、账面原值 - - - -

1、2015年1月1日余额 35,505,382.38 310,285,700.00 2,796,269.83 348,587,352.21

2、本年增加金额 2,332,069.05 - 16,239.32 2,348,308.37

（1）购置 2,332,069.05 - 16,239.32 2,348,308.37

3、本年减少金额 - - - -

4、2015年12月31日余额 37,837,451.43 310,285,700.00 2,812,509.15 350,935,660.58

二、累计摊销 - - - -

1、2015年1月1日余额 3,449,548.29 - 2,582,919.58 6,032,467.87

广东金刚玻璃科技股份有限公司备考合并财务报表附注

2015年 1 月 1 日至 2016年 4 月 30 日

47

项目 土地使用权 专利技术 软件 合计

2、本年摊销金额 912,115.92 31,028,570.00 218,086.73 32,158,772.65

3、本年减少金额 - - - -

4、2015年12月31日余额 4,361,664.21 31,028,570.00 2,801,006.31 38,191,240.52

三、减值准备 - - - -

1、2015年1月1日余额 - - - -

2、本年增加金额 - - - -

3、本年减少金额 - - - -

4、2015年12月31日余额 - - - -

四、账面价值 - - - -

1、2015年12月31日账面价值 33,475,787.22 279,257,130.00 11,502.84 312,744,420.06

2、2015年1月1日账面价值 32,055,834.09 310,285,700.00 213,350.25 342,554,884.34

注：无通过公司内部研究开发形成的无形资产。

（2）无未办妥产权证书的土地使用权。

12、商誉

被投资单位 2016年1月1日余额
本期增加 本期减少

2016年04月30日余额
企业合并形成 其他 处置 其他

ONWARDS  MEDIA  GROUPPTE．LTD.

（36%股权）
912,854,800.56 - - - - 912,854,800.56

喜诺科技（深圳）有限公司 1,618,227,797.68 - - - - 1,618,227,797.68

合计 2,531,082,598.24 - - - - 2,531,082,598.24

（续）

被投资单位 2015年1月1日余额
本年增加 本年减少

2015年12月31日余额
企业合并形成 其他 处置 其他

ONWARDS  MEDIA  GROUPPTE．LTD.

（36%股权）
912,854,800.56 - - - - 912,854,800.56

喜诺科技（深圳）有限公司 1,618,227,797.68 - - - - 1,618,227,797.68

合计 2,531,082,598.24 - - - - 2,531,082,598.24

注：合并日合并商誉和收购资产可辨认净资产价值还需根据合并日的实际情况重新确定。

[…]

本公司的主要金融工具包括股权投资、借款、应收账款、应付账款等，各项金融工具的详

细情况说明见本附注七相关项目。与这些金融工具有关的风险，以及本公司为降低这些风险所

采取的风险管理政策如下所述。本公司管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保将上述风

险控制在限定的范围之内。

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产

生的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量

的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情

况下进行的。

风险管理目标和政策

本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本公司经营业

绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目

标，本公司风险管理的基本策略是确定和分析本公司所面临的各种风险，建立适当的风险承受

底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

1、市场风险

广东金刚玻璃科技股份有限公司备考合并财务报表附注

2015年 1 月 1 日至 2016年 4 月 30 日

67

（1）外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本公司承受外汇风险主要与美元、港币、欧元、

新币有关，本公司、吴江金刚、苏州金刚、澳门卓悦以美元、欧元、港币进行少部分采购和销

售；金刚（香港）、香港凤凰以美元、欧元和港币进行结算，以港币为记账本位币；OMG 新加

坡发生的新加坡境外业务以美元进行结算，发生在新加坡境内业务以新币进行结算。本公司的

其他主要业务活动以人民币计价结算。于 2016 年 4 月 30 日，附注七、43 所列项目为外币外，

本公司的资产及负债均为人民币余额。该等外币余额的资产和负债产生的外汇风险可能对本公

司的经营业绩产生影响。

（2）利率风险－现金流量变动风险

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。本公

司的政策是保持这些借款的浮动利率。

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率套期

预计都是高度有效的；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负债的

公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和

股东权益的税前影响如下：

项目 利率变动
2016 年 1-4 月份 2015 年度

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

银行借款 增加 5% -148,534.30 -148,534.30 -963,996.58 -963,996.58

银行借款 减少 5% 148,534.30 148,534.30 963,996.58 963,996.58

2、信用风险

2016 年 4 月 30 日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方

未能履行义务而导致本公司金融资产产生的损失以及本公司承担的财务担保，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，

账面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变

化而改变。

广东金刚玻璃科技股份有限公司备考合并财务报表附注

2015年 1 月 1 日至 2016年 4 月 30 日

68

为降低信用风险，本公司制定了相关的内部控制政策负责确定信用额度、进行信用审批，

并执行其他监控程序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日

审核每一单项应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本公

司管理层认为本公司所承担的信用风险已经大为降低。

本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

（1）已逾期未减值的金融资产的账龄分析

本公司无已逾期未计提减值的金融资产。

（2）已发生单项减值的金融资产的分析，包括判断该金融资产发生减值所考虑的因素。

本公司无单项确定已发生减值的应收账款。

3、流动风险

管理流动风险时，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满

足本公司经营需要，并降低现金流量波动的影响。本公司管理层对银行借款的使用情况进行监

控并确保遵守借款协议。

本公司将银行借款作为重要资金来源。2016 年 4 月 30 日，本公司尚未使用的银行借款额

度为人民币 3.15 亿元。

十一、公允价值的披露

本公司无以公允价值计量的资产和负债。

十二、关联方及关联交易

1、本公司的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本公司

的持股比例（％）

母公司对本公司的

表决权比例（％）